Senibus plerumque mors, sicut iis, qui causo corripiuntur in æ- <sup>Succedentia.</sup> re, temperamento, anni tempore, & cæteris frigidis: *Quartana intermit- tens præcipuè si febris ardens ad Autumnum pertingat.*

### Hæctica.

**F**ebri hæctica dicitur intemperies calida, & sicca partium solidarum, & cum absumit humiditatem ipsarum roridam primus gradus hæcti- cæ: cum substantiam carnosam, & adiposam, ut Galenus asserit, ut alii, cambium, secundus gradus: cum membranofam & fibrosam, quæ Galeno in specie solida dicitur, ut aliis gluten, tertius ac summus gradus. <sup>Hæctica marasmodes, & marasmus.</sup> Hinc duplex statui potest, cum tabe, & sine tabe, cum humiditas parti- <sup>Marasmus naturalis, seu marcor.</sup> um nondum absumpta est; cum tabe eadem jam absumpta, & exsiccata, ac tum Hæctica marasmodes, & ejus summus terminus marasmus non naturalis, & incurabilis; datur enim & naturalis marasmus, Latinis mar-

Ee

cor,

cor, & est illa viventis corruptio naturalis ob siccitatem, qua senes omnes natura morentur, & senium etiam dicitur, & à simili affectu siccitatis tractatum est hoc nomen ad ultimam vim Hecticæ fataliter exsiccantem, quæ non per frigiditatem, & siccitatem, ut naturalis marasmus, sed per caliditatem, & siccitatem interimit. Dicitur Hectica κατὰ ἐξιν, juxta habitum, seu habitualis, hoc est quæ tam invaluit, ut ex sese ipsam conservet, habeatque suæ conservationis causam inhærendo partibus, easque consumendo, atque ita nulla aliundè veniente & conservante causa opus habeat; reliquæ verò febres dicuntur κατὰ σχίσιν, seu scheidicæ, hoc est, in dispositione, ad quas nimirum excitandas, & conservandas requiritur fomes, & causa in corporibus cæteroquin febriendo dispositis, quæ sine ejusmodi causa nunquam febrent.

ἐξιν, ἐξιν

σχίσιν

Antecedentia.

Quæcunque plurimum humidæ substantiæ in partibus solidis absint, vel maximum calorem excitare, vel utrumque præstare possunt, & dispositio ad suscipiendas eorum impressiones, sic diurnæ, atque insignes evacuationes per alvum, urinam, sudores &c. ulcus in pulmonibus, thorace, utero, renibus &c. inedia, labor, tristitia, curæ, singula diurna, calor febrium ardentium, & acutarum, & aliæ etiam febres diurnæ habitus corporis calidior, & siccior aëris, & loci constitutio calida, & sicca, ebrietas, furor.

Conjuncta.

Calor sine ullo ægri dolore, ac molestia ita, ut se febrile vix sentiat, primo attractu debilis, diutius protracto acer, & mordax, major in arteriis, quàm in partibus circumpositis; intensio ejus ab assumpto cibo, quæcunque hora sumatur, etiam non servata eadem hora ipsum sumendi diversis diebus, & duratio ejus intensio per totum tempus, quo chylus distribuitur, quo absoluto calor ad suum priorem statum se redigit, & semper ejusdem gradus ad usque novam assumptionem cibi perseverat. Cum calore mutatus pulsus, qui fit major, & velocior, duratque talis, quousque durat calor intensio, ac tum pulsus etiam redigitur ad eum statum, in quo fuerat, antequam cibum assumeretur, nempe parvum, crebrum, & celerem. Mutationes istæ contingunt sine ullo frigore, rigore, horrore, oscitatione, pandiculatione, & si quæ alia aliarum febrium accessiones comitantur, & hæc mutationes caloris, & pulsus à cibo sunt propria, & inseparabilia ab Hectica: cæterum pulsus parvus, creber, modicè celer, urina per colorem naturali similis, debilitas semper increfcens, extenuatio corporis, & exsiccatio. Cum verò ad secundum gradum deducitur, siccitas, & debilitas major; pulsus magis debilis, frequentior, minor, durior, urina oleaginosa, cui nempe pinguedo innatat, qualis araneorum telæ. In tertio autem gradu invalescunt hæc omnia mala cum iis omnibus, quæ conjuncta sunt cum  
summa

summa siccitas  
pachonibus  
rum delecta  
noctis co  
quod d  
Pe  
cundis  
summa

Ante  
de

F  
Ebis  
dica  
ad fi  
rius circun  
tenio, aut q  
cessiones aut  
decedones au

Q  
sica, m  
hemens, z  
eracuat  
jermodi

iram p  
sine frig  
in acced  
aut freque  
tio est majo  
minus sempe  
jetionem  
attingat

summa siccitate. Insuper cum Hectica in genere conjungitur calor in hypochondriis primo tactu mitis, post acer, mordax, aridus, pigrities, ad motum desidia, & motus difficilis. Complicatur Hectica cum ephemeris periodicis continuis, & intermittentibus, & cognoscitur per singularum signa, quod difficile captu non est.

Primo gradui secundus, nisi ille curetur, & nisi curetur pariter secundus (secundum enim etiam curari posse, sunt qui asserant) ipsi secundo summa tabes, seu marasmus, & mors irreparabilis. Succedentia.

## Antecedentia, Conjuncta, & Succedentia febribus continuis periodicis.

**F**ebri synochis, sive continua proportionalis, proportionata, & periodica (ita enim appellatur communiter) est ejus naturæ, ut nunquam ad finem integrum, seu apyrexiam perveniat ante accessionem alterius circuitus, & diversa sortitur nomina, prout alter ille circuitus singulis, tertio, aut quarto quoque die recurrit, unde quotidiana continua. Accessiones autem nullus præcedit, aut comitatur horror, rigor, aut frigus; decensiones nullus sudor.

### Tertiana periodica.

**Q**uæcunque ad intensiorem calorem disponunt, abundantia bilis, Antecedentia temperamentum calidum, & siccum, vel similis intemperies alicujus partis, vel totius corporis, juvenus, alimenta calida, & sicca, inedia, victus tenuis, & parcior, exercitatio corporis frequens, & vehemens, æstus æris, sive à regione, sive ab anni tempore, sole, balneo &c. evacuationes biliosæ suppressæ, vigiliæ nimix animi contentio, & hujusmodi.

Calor urens, & sitis ardens, vigiliæ, aut somnus levis, Conjuncta insomnia iram præ se ferentia, deliria, oris amaritudo, linguæ siccitas, & nigredo: sine frigore, rigore, aut horrore exacerbatio, sine sudore decessio, pulsus in accessione compressus, contractus, & quasi se abdens, parvus, rarus, aut frequens, & inæqualis inæqualitate systematica, qua scilicet una pulsatio est major altera, deinde celer, & frequens: urina ignea, rubra, acris, initio semper cruda sine sedimento: nausea, vomitus biliosi, & similes dejectiones, magna anxietas.

Quartana intermittens præcipuè, si tertiana periodica Autumnum Succedentia. attingant.

- Causas.** Ad tertianam continuam periodicam pertinent causas, seu febris ardens, cum servat tertianæ periodicæ typum, vel calorem ejus & de hac febre superius. Colliquans, quæ est summi caloris, pinguedinem, carnem, partiumque solidarum substantiam fundens, in liquidum redigens, & extra corpus mittens per insensilem perspirationem, sudores, urinas, dejectiones, & in hoc contingit subita corporis emaciatio, & consumptio, oculi concavi, collapsa tempora, nares acutæ, dejectiones rufæ, pingues, fatidæ, viscosæ, corpulentæ; sinceræ, biliosæ, & spumosæ, urinæ pingues, oleosæ.
- Affodes.** Febris Affodes, in qua jactatio frequens, & inquietudo molesta, quam febrientes graviter ferunt, nausea ut plurimum, & vomitus, morsus, & stimulus orificii superioris ventriculi, & membranarum ejus; ac denique febris
- Elodes.** Elodes, in qua perpetuò sudores funduntur.

### Quotidiana continua periodica Barbaris Latica, quod latentem quandam habet calorem.

- Antecedentia.** **Æ**Tas, naturâ corpus humidum, pueri, infantes lactentes, ve adhuc carentes dentibus, senes, qui crassiore sunt corporis habitu, otio, crapulæ, longo somno dediti, loca humida, vel regiones, & tempestates similes.
- Conjuncta.** Calor primo attacku mitis, mox carior, perseverans à prima ad alteram accessionem, & hæc circa vesperam sine ullo frigore, rigore, horrore, sine ullo sudore decessio; pulsus rarior, tardior, inæqualior, & minor, quàm in reliquis periodicis, & adhuc rarior, & tardior in accessionibus, & compressus, & quasi se abdens. Urina sub initium, & ad accessiones crudior, mox crassior, minùs ignea, & rubra, quàm in cæteris periodicis, sitis etiam remissior, nisi urgeat falsa pituita, facies subtumida, laxa, sublivida, somnolentia, inappetentia, excretiones pituitosæ, in longum protrahitur, vix desinit ante diem 40. & ad sexagesimum, atque ulterius excurrit. Per sudorem, alvi fluxum, aut abscessum judicatur, ut per parotides, quæ ipsi non rarò superveniunt, Cachexia, Hydrops, febris Hæctica.
- Succedentia.** Ad quotidianam continuam periodicam pertinent epiala vel *ἀπὸ τῆς ἐπίσης*, quòd blanda, & lenis est, vel à rigore, qui *ἠπίαλα* Atticis, illa est cum Galeno, in qua eodem tempore minimæ, & universi corporis particulæ, calore, & frigore afficiuntur, non ut Avicenna, & Arabes, in qua per totum circuitum interiora frigent, exteriora calent. Hanc alii ad intermittentes, alii ad continuas periodicas, alii ad symptomáticas reducunt. Ajunt tamen, ad quotidianam periodicam referendam propter frigus, quod à pituita, quæ nondum putruit, nec putrescit adhuc calorem, qui à pituita
- Epiala.**

tuuta similiter, sed quæ jam putruerit, vel putrescat, quæ utraque calor scilicet, & frigus simul tactu teste in hac febre contingunt. Hinc igitur asserunt, originem hujus febris repetendam esse à pituita putrida, vel putrescente, quæ non putridæ admixta sit.

Syncopalis, quæ duplex, utraque ad pituitosas febres pertinet, altera humorosa, vel repletionalis conjuncta cum copia crudorum, & pituitosorum humorum, cum oris ventriculi debilitate, unde æger in syncope labitur præcipue febre invadente, adest virium imbecillitas, pulsus parvus, debilis, validè inæqualis. Syncopalis minuta dicitur altera, & conjuncta statuitur cum humore tenui, paucò, acri, icoroso; sed corrupto, & venenato, quo os ventriculi afficiatur, & fiat syncope.

Syncopalis Humorosa, &amp;

Minuta.